
                   

      Página 1 de 8Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano V | Edição nº 1065 

PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal da 
Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC PLANEJAMENTO - AVISO DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 009/2020 - PROCESSO Nº 022/2020
OBJETO: Aquisição de GPS geodésico para utilização 

do Departamento de Drenagem Urbana e Topografia da 
Secretaria Municipal de Planejamento. Tipo “Menor Preço” 
total por LOTE. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, Proposta, 
Documentos de Habilitação até o dia 14 de fevereiro de 2020 
(14/02/2020), às 09h00 (nove horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 – Patrimônio 
Velho, Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias 
úteis, ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405-9700 - ramal 9748.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 31/01/2020.

SEC ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA
OBJETO: Acréscimo de 05 cartões alimentação mensais, 

sendo aditado o contrato no valor mensal em R$ 1.401,75. 
Perfazendo o valor global de R$ 9.812,25, para o período de 
07 meses.

Pregão Presencial nº 172/2018 - Processo nº 213/2018. 
Assinatura: 31 de janeiro de 2020.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 31/01/2020.

SEC OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE 
CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Cedente: J. A. TINELI MARQUES & CIA LTDA.
Cessionária: C & F EMPREENDIMENTOS ELÉTRICOS 

TELEFÔNICOS E SERVIÇOS LTDA – EPP
OBJETO: Tendo em vista requerimento e documentação 

ora apresentada pela Cessionária, bem como anuência da 
Contratante, conforme processo administrativo nº 19597/2019, 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO  1

Secretaria Municipal daAdministração  1
Licitações e Contratos  1
Aviso de Licitação  1

Secretaria Municipal da Fazenda  3
Edital de Notificação  3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal  5
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  5

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga - VOTU-
PREV  7
Atos de Pessoal  7
Aposentadoria  7



Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 Página 2 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano V | Edição nº 1065 

resolvem as partes, em comum acordo, fazer o presente 
termo para constar a cessão da prestação de serviços objeto 
da presente contratação, ficando inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente contratadas, inclusive os 
respectivos valores.

Concorrência nº 005/2017 - Processo nº 116/2017. 
Assinatura: 29 de janeiro de 2020.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 31/01/2020.



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 Página 3 de 8Ano V | Edição nº 1065 

Secretaria Municipal da Fazenda Edital de Notificação

Inscrição 

Municipal
Contribuinte Endereço Bairro Data Proc.Adm.

10961900 ADCON ADMINISTRADORA DE BENS S/C LTDA SAO PAULO 3320 SALA 31- 3§ ANDAR VILA MARIM 31/12/2019 12.255/2019
11024600 M J SANTOS REPRESENTACOES COMERCIAIS DEIMPLEMENTOS LTDA ITACOLOMI 3930 VILA MARIM 31/12/2019 12.255/2019
11709200 JULIANA RODRIGUES DA SILVA GAMES ME SAO PAULO 4522 PATRIMONIO VELHO 31/12/2019 12.255/2019
11766300 LUIZ ADEMIR MARQUES BAR - ME JOAO GONCALVES LEITE 4523 JD ALVORADA 31/12/2019 12.255/2019
11799100 S A MINARELLO SOARES BAR ME LEONARDO COMMAR 2892 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019
11807600 THIMAFE COMERCIO DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDAME VALDEVIR DE OLIVEIRA GUENA 2605 PRQ RESIDENCIAL DO LAGO 31/12/2019 12.255/2019
11863800 J R MARIANO EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA ME SAO PAULO 3629 PATRIMONIO VELHO 31/12/2019 12.255/2019
11923000 A D NOGUEIRA & CIA LTDA - ME PERNAMBUCO 3199 VILA MARIM 31/12/2019 12.255/2019
11979300 SUELI QUEIROZ DE CASTRO RENATO FONSECA 2473 PQ RES STA AMELIA 31/12/2019 12.255/2019
12001600 WALTER RODRIGUES GOMES - ME ANTONIO GALERA LOPES 2957 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019
12053600 REINALDO FRANCISCO PASSIFICO ME PEDRO MADRID SANCHES 2867 PQ RES COLINAS 31/12/2019 12.255/2019
12062800 ODONTO DENT FACIL CLINICA ODONTOLOGICA LTDA JOAQUIM ANTONIO ESCABIM 1976 VILA RES MORINI II 31/12/2019 12.255/2019
12074800 A P DE SOUZA MINIMERCADO - ME JOAO DA CRUZ OLIVEIRA 2812 JD ALVORADA 31/12/2019 12.255/2019
12096100 RV AUTO MECANICA VOTUPORANGA LTDA - ME JOAQUIM JOSE DE MORAES 2750 JD RES PRADO 31/12/2019 12.255/2019
12102700 NASCIMENTO & SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAOLTDA-ME JOAO DA CRUZ OLIVEIRA 2812 JD ALVORADA 31/12/2019 12.255/2019
12133500 CARLOS ALBERTO BRASILINO DA SILVA 06236576866 JOAQUIM JOSE DE MORAES 2086 JD RES PRADO 31/12/2019 12.255/2019
12152200 FREIRI JUNIOR & FIORILI SANTANA LTDA-ME RUA PERNANBUCO 3384 PATRIMONIO VELHO 31/12/2019 12.255/2019
12193500 CARLOS VALERIO ELIAS BATISTA  05765809707 JOAQUIM ANTONIO ESCABIM 1541 APTO 03 VILA RES MORINI 31/12/2019 12.255/2019
12204900 SORVETERIA FRUTSHOW DE VOTUPORANGA LTDA ME JOAO DA CRUZ OLIVEIRA 1989 JD RES VILAR 31/12/2019 12.255/2019
12205700 GEOVANE SOUZA DOS SANTOS JAIR DOMINGOS TEODORO 3344 PQ RES COLINAS 31/12/2019 12.255/2019
12238600 SADER JEFERSON DE RIBEIRO E GONCALVES31493496808 RUA JAPÃO 1905 PQ DAS NAÇÕES I 31/12/2019 12.255/2019
12251400 LUCIA MOREIRA GOES 10273693832 RUA HUNGRIA 1078 PQ DAS NAÇÕES I 31/12/2019 12.255/2019
12265400 TERESINHA MARLENE DOS SANTOS 33621030816 JOAO DA CRUZ OLIVEIRA 2011 PRQ RESIDENCIAL DO LAGO 31/12/2019 12.255/2019
12287500 APARECIDA SANTOS DE LIMA 13368469843 RUA JAIR DOMINGOS THEODORO 3334 PQ RES COLINAS 31/12/2019 12.255/2019
12295700 CLAYTON RODRIGUES DE CAMPOS 27745204879 RUA NASSIF MIGUEL 3215 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019
12301000 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA BAR ME RUA ANTONIO GALERA LOPES 2487 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019
12306700 MISLEI ELEN PEREIRA SOUZA 43109176823 AV PEDRO MADRID SANCHES 2571 PQ RES COLINAS 31/12/2019 12.255/2019
12310700 ANTONIO MARCOS DE ASSIS FREITAS 12171440805 RUA RASHID HONSI 2955 CONJ HAB VER JOSE NUNES 31/12/2019 12.255/2019
12359500 A DA SILVA CREMA - MOTO TAXI - ME RUA SÃO PAULO 3174 VILA MARIM 31/12/2019 12.255/2019
12401800 SONIA APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA 09574202852 RUA JOAQUIM IGNACIO NOGUEIRA 2342 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019
12468900 ALEXANDRE DA SILVA 39975587879 BARCELONA 2260 JD MORINI 31/12/2019 12.255/2019
13007700 CARLOS ALBERTO DE MATTOS RODERO ME AV JOAQUIM JOSE DE MORAES 2770 JD RES PRADO 31/12/2019 12.255/2019
13008400 LUIZ FERNANDO ROSSINI DE OLIVEIRA 39649060855 PERNANBUCO 4566 JD ELDORADO 31/12/2019 12.255/2019
13055000 RESTAURANTE VICENTE DE VOTUPORANGA LTDA ME SÃO PAULO 3192 JD MARIM 31/12/2019 12.255/2019
13057900 JULIETA GODINHO DE CASTRO ALVES ALEMANHA 1191 PQ DAS NAÇÕES II 31/12/2019 12.255/2019
13072400 GISELE REGINA DA SILVA MARQUES - ME RIO NEGRO 2247 JD BRISA SUAVE 31/12/2019 12.255/2019
13123200 WELLINGTON FANTINI - ME RUBENS ZANINI 2283 JD RES PRADO 31/12/2019 12.255/2019
13125200 IGREJA PENTECOSTAL DEUS FORTE COPACABANA 4285 JD PLANALTO 31/12/2019 12.255/2019
13127200 EDER LUIZ PIOVEZAN PEREIRA ME LEONARDO COMMAR 1960 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019
13186100 ELINALDO MENEZES DA SILVA SANTOS 40613722892 EMILIO ARROYO HERNANDES 2776 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019
13186400 FABIANA FERNANDES REGO 29718048871 JOAO DA CRUZ OLIVEIRA 3037 JD ALVORADA 31/12/2019 12.255/2019
13192200 ANTONIO FABIO LIRA 12658658842 JOAO VITORINO 5436 PRQ RESIDENCIAL DO LAGO 31/12/2019 12.255/2019
13194800 ARLETE LIMA 12678842827 JOAO VITORINO 5436 CONJ HAB JAMIR D'ANTONIO 31/12/2019 12.255/2019
13203600 FREDERICO BALDUINO DE OLIVEIRA ME JOAQUIM JOSE DE MOARES 2426 JD RES PRADO 31/12/2019 12.255/2019
13224300 VINICIUS HENRIQUE ALVES MERCEARIA-ME XAVANTES 89 SÃO DAMIÃO 31/12/2019 12.255/2019
13239700 REINALDO APARECIDO MIOTO - ME NASSIF MIGUEL 1950 JD MORINI 31/12/2019 12.255/2019
13244200 JORGE NISHIKAWA LANCHONETE - ME JOAO DA CRUZ OLIVEIRA 2812 JD ALVORADA 31/12/2019 12.255/2019
13245300 JOSE RODOLFO DELAMURA 36661658851 ANTONIO GALERA LOPES 2167 POZZOBON 31/12/2019 12.255/2019

nº

EDITAL 02 - EMPRESAS INATIVAS

A Prefeitura do Município de Votuporanga, representada pelo Secretário Municipal da Fazenda, notifica o(s) proprietário(s) ou representante(s) legal(is) das empresas cuja Inscrição Municipal, denominação e respectivo endereço estão 

relacionados abaixo, da  inclusão na condição de  EMPRESA  INATIVA tendo como data base as datas  e processos mencionados, em conformidade com o artigo 219-II- "c" da Lei Complementar n. 87/2005, alterada pela Lei Complementar n. 

192/2011. A não manifestação do notificado no prazo de 08 (oito) dias tornar-se-á o Ato Administrativo como definitivo.



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 Página 4 de 8Ano V | Edição nº 1065 

13271100 M P CORTEZ VESTUARIO- ME PERNAMBUCO 3605 PATRIMONIO VELHO 31/12/2019 12.255/2019
13277000 ELIZANDRA CARVALHO NUNES 35812387800 DEOCLESSIO LASSO 925 SÃO DAMIÃO 31/12/2019 12.255/2019
13284800 TANIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA CAMILLO 22284841805 DEOCLESSIO LASSO 925 SÃO DAMIÃO 31/12/2019 12.255/2019
13285900 EKTOR WALLACE SANTOS CORDEIRO 32102832813 AV FORYUNATO TARGINO GRANJA 4251 VILA ESPERANÇA 31/12/2019 12.255/2019
13288100 LUIZ EDUARDO DA SILVEIRA LEITE ME SAO PAULO 3320 ANDAR 101, S 111 PATRIMONIO NOVO 31/12/2019 12.255/2019

Secretário Municipal da Fazenda

Diogo Mendes Vicentini

Votuporanga, 03 de fevereiro de 2020.



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 Página 5 de 8Ano V | Edição nº 1065 

Contas Públicas e Instrumentos 
de Gestão Fiscal

Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária

03/02/2020 siops.datasus.gov.br/ges_visualizar_rreo_mun.php

siops.datasus.gov.br/ges_visualizar_rreo_mun.php 1/2

UF: São Paulo MUNICÍPIO: Votuporanga  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6° Bimestre 2019   - Data da Homologação: 03/02/20 07:38:35

       RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)                                                                                                                                                                                                                    R$ 1,00
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre (b) % (b / a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 73.885.000,00 73.885.000,00 66.923.888,34 90,58
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 37.910.000,00 37.910.000,00 33.358.046,20 87,99
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 4.300.000,00 4.300.000,00 4.309.275,91 100,22
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 19.380.000,00 19.380.000,00 17.014.487,09 87,79
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 4.600.000,00 4.600.000,00 5.594.304,83 121,62
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 632.000,00 632.000,00 663.613,77 105,00
Dívida Ativa dos Impostos 5.245.000,00 5.245.000,00 4.813.061,56 91,76
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 1.818.000,00 1.818.000,00 1.171.098,98 64,42
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 108.851.000,00 108.851.000,00 110.148.174,34 101,19
Cota-Parte FPM 41.000.000,00 41.000.000,00 41.688.946,62 101,68
Cota-Parte ITR 351.000,00 351.000,00 370.261,77 105,49
Cota-Parte IPVA 19.000.000,00 19.000.000,00 19.282.052,01 101,48
Cota-Parte ICMS 48.000.000,00 48.000.000,00 48.463.400,46 100,97
Cota-Parte IPI-Exportação 300.000,00 300.000,00 343.513,48 114,50
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências
Constitucionais 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96) 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00
Outras     
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 182.736.000,00 182.736.000,00 177.072.062,68 96,90

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (c)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre (d) % (d / c) x 100

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 22.424.500,00 22.824.500,00 21.159.905,89 92,71
Provenientes da União 20.454.000,00 20.854.000,00 19.309.091,17 92,59
Provenientes dos Estados 943.000,00 943.000,00 997.778,79 105,81
Provenientes de Outros Municípios 997.000,00 997.000,00 740.501,99 74,27
Outras Receitas do SUS 30.500,00 30.500,00 112.533,94 368,96
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS     
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 149.492,00 0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 22.424.500,00 22.824.500,00 21.159.905,89 92,71

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de Despesa) DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS EXECUTADAS
Liquidadas Até o

Bimestre 
(f)

Inscritas em
Restos a Pagar

não Processados 
(g)

% 
(f+g)/e)

DESPESAS CORRENTES 68.791.000,00 76.445.720,00 71.623.623,76 0,00 93,69
Pessoal e Encargos Sociais 23.397.500,00 25.196.470,00 24.425.788,28 0,00 96,94
Juros e Encargos da Dívida 20.000,00 10.000,00 2.499,83 0,00 25,00
Outras Despesas Correntes 45.373.500,00 51.239.250,00 47.195.335,65 0,00 92,11
DESPESAS DE CAPITAL 3.571.500,00 4.543.050,00 2.921.934,34 432.463,16 73,84
Investimentos 3.531.500,00 4.523.050,00 2.905.942,69 432.463,16 73,81
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 40.000,00 20.000,00 15.991,65 0,00 79,96
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 72.362.500,00 80.988.770,00  74.978.021,26 92,58

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EXECUTADAS
Liquidadas Até o

Bimestre 
(h)

Inscritas em
Restos a Pagar

não Processados 
(i)

% 
[(h+i)

/ IV(f+g)]
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS N/A 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO
PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL N/A 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS N/A 23.132.420,00 21.421.254,69 285.631,82 28,95
Recursos de Transferências Sistema Único de Saúde - SUS N/A 22.332.420,00 20.645.254,69 285.631,82 27,92
Recursos de Operações de Crédito N/A 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos N/A 800.000,00 776.000,00 0,00 1,03
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS N/A 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS
INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA¹

N/A N/A N/A 0,00  

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS² N/A N/A 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES³

N/A N/A 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)  N/A  21.706.886,51 28,95

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = [(IV(f+g)-V(h+i)]  N/A  53.271.134,75  

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE

IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = [VI(h+i) / IIIb x

100] - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4

30,08

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR
EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL

[VI(h+i)-(15*IIIb)/100]
26.710.325,35

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/PRESCRITOS PAGOS A PAGAR

PARCELA
CONSIDERADA

NO LIMITE
Inscritos em 2019 146.831,34 N/A N/A N/A 0,00
Inscritos em 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inscritos em 2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inscritos em 2016 971,84 0,00 971,84 0,00 0,00
Inscritos em 2015 51.295,50 0,00 51.295,50 0,00 0,00
Inscritos em exercícios anteriores 36.930,22 0,00 36.930,22 0,00 0,00
Total 236.028,90 0,00 89.197,56 0,00 0,00



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 Página 6 de 8Ano V | Edição nº 1065 

03/02/2020 siops.datasus.gov.br/ges_visualizar_rreo_mun.php

siops.datasus.gov.br/ges_visualizar_rreo_mun.php 2/2

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE
APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24,§ 1° e 2°

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
Saldo Inicial Despesas custeadas no

exercício de referência (j)
Saldo Final (Não

Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00
Total (VIII) 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME ARTIGOS 25 e 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial
Despesas custeadas no
exercício de referência

(k)
Saldo Final (Não

Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2017 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2016 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2015 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00
Total (IX) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
Liquidadas Até o

Bimestre 
(l)

Inscritas em
Restos a Pagar

não Processados 
(m)

%
[(l+m)

/ total(l+m)]x100
Atenção Básica 47.650.000,00 52.870.600,00 48.160.154,90 432.463,16 64,81
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 13.232.000,00 16.257.900,00 15.677.543,33 0,00 20,91
Suporte Profilático e Terapêutico 6.392.500,00 5.312.300,00 5.062.384,59 0,00 6,75
Vigilância Sanitária 852.500,00 931.070,00 821.254,59 0,00 1,10
Vigilância Epidemiológica 4.235.500,00 5.616.900,00 4.824.220,69 0,00 6,43
Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 72.362.500,00 80.988.770,00  74.978.021,26 100,00

FONTE: SIOPS, Votuporanga / SP, Data e hora da Homologação 
1 - Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
2 - O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
3 - O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
4 - Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior
ao fixado na LC nº 141/2012
5 - Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
6 - No último bimestre, será utilizada a fórmula [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100].

Relatório já homologado pelo Gestor do SUS para este ano/período: 2019 / 6° Bimestre



Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 Página 7 de 8

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano V | Edição nº 1065 

Instituto de Previdência do Município de 
Votuporanga - VOTUPREV

Atos de Pessoal

Aposentadoria
Portaria nº 247, de 31 de Janeiro de 2020
================================

(Concede Aposentadoria por Idade 
e Tempo de Contribuição à servidora 
ELZA MAGALHÃES CÍTON e dá outras 
providências)

ADAUTO CERVANTES MARIOLA, Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Votuporanga, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º Conceder o benefício de Aposentadoria por Idade 

e Tempo de Contribuição, à servidora ELZA MAGALHÃES 
CÍTON RG: 16.395.032-5 SSP/SP e CPF: 080.731.148-01, 
ocupante do cargo efetivo de “TÉCNICO DO EXECUTIVO 
VIII”, de acordo com o Art. 25 e 35 da LC 199/2011, com 
proventos integrais, última remuneração no cargo efetivo com 
paridade. Integra o presente ato a Carta de Concessão nº 
170/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de Fevereiro 
de 2020.

Votuporanga-SP, 31 de Janeiro de 2020
Adauto Cervantes Mariola
Diretor Presidente
Publicada na Imprensa Oficial do Município (DIOE) e 

arquivada neste Instituto. Data supra.
João Batista André
Diretor Adm. Financeiro

Portaria nº 248, de 31 de Janeiro de 2020
===============================

(Concede Aposentadoria por Invalidez à 
servidora ELEONORA MARIA DEZAN e 
dá outras providências)

ADAUTO CERVANTES MARIOLA, Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Votuporanga, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º Conceder o benefício de Aposentadoria por 

Invalidez, à servidora ELEONORA MARIA DEZAN, RG: 
16.100.839-2 SSP/SP e CPF: 070.409.378-24, ocupante do 
cargo efetivo de “EDUCADOR INFANTIL”, de acordo com o 
art. 11 §1º e §5º da LC 199/2011, com proventos integrais, 
última remuneração no cargo efetivo com paridade. Integra o 
presente ato a Carta de Concessão nº 171/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de Fevereiro 
de 2020.

Votuporanga-SP 31 de Janeiro de 2020
Adauto Cervantes Mariola

Diretor Presidente
Publicada na Imprensa Oficial do Município (DIOE) e 

arquivada neste Instituto. Data supra.
João Batista André
Diretor Adm. Financeiro

Portaria nº 249, de 31 de Janeiro de 2020
================================

(Concede Aposentadoria por Invalidez à 
servidora CÉLIA CRISTINA DE ARAÚJO 
FERREIRA e dá outras providências)

ADAUTO CERVANTES MARIOLA, Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Votuporanga, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º Conceder o benefício de Aposentadoria por Invalidez, 

à servidora CÉLIA CRISTINA DE ARAÚJO FERREIRA, RG: 
23.148.931-6 SSP/SP e CPF: 184.557.448-63, ocupante 
do cargo efetivo de “AG. OPERACIONAL I”, de acordo com 
o art. 11, § 1º e § 5º da LC 199/2011. Os proventos foram 
calculados pela média aritmética simples dos 80% maiores 
salários de contribuição, efetuados a partir de Julho/1994, 
sendo concedido em sua integralidade. Integra o presente ato 
a Carta de Concessão nº 172/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de Fevereiro 
de 2020.

Votuporanga-SP,  31 de Janeiro de 2020
Adauto Cervantes Mariola
Diretor Presidente
Publicada na Imprensa Oficial do Município (DIOE) e 

arquivada neste Instituto. Data supra.
João Batista André
Diretor Adm. Financeiro



Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Vila Dutra. CEP: 15500-
055 
(17) 3046-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
smduh@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. 
CEP: 15.500-006 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia. 
CEP: 15501-213 
(17) 3426-1200 
esporteselazer@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
financas@votuporanga.sp.gov.br 

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho.  CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
006 
(17) 3405-9195 
saev@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria 
Geral do Município- CGM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
ronaldomattos@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS
Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 Página 8 de 8Ano V | Edição nº 1065 


	PODER EXECUTIVO
	Secretaria Municipal da 
	Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Secretaria Municipal da Fazenda
	Edital de Notificação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária
	Instituto de Previdência do Município de 
	Votuporanga - VOTUPREV
	Atos de Pessoal
	Aposentadoria

		2020-02-03T08:28:38-0300
	Publicação Oficial do Município




